
 

 

MIÉRCOLES, 23 DE ABRIL DE 2025 N.º 092 

AYUNTAMIENTOS 

CHANTADA 

Anuncio 

Por Decreto de Alcaldía de fecha 11/04/2025 se aprobó el Padrón de contribuyentes obligados al pago del 
Precio público por la prestación del servicio de ayuda en el hogar correspondiente a marzo 2025. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
lo que aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los interesados podrán 
interponer contra los Padrones recurso de reposición que se regula en la disposición mencionada, dentro del 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente el de la publicación de la aprobación de los citados Padrones 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo. 

El cobro, en período voluntario del Padrón del Precio público por la prestación del servicio de ayuda en el 
hogar correspondiente a marzo del 2025 tendrá lugar en este municipio desde el día 12 de abril de 2025 
hasta el día 11 de junio de 2025. 

El vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario, sin ser satisfecha la deuda, y de conformidad con 
el dispuesto en el artículo 161 de la Ley 58/2003 de 17 de enero, General Tributaria, determinará el inicio del 
período ejecutivo, con la exigencia de los intereses de mora y de los recargos del período ejecutivo en los 
términos de los artículos 26 y 28 de la Ley ya citada y, en su caso, de las costas del procedimiento ejecutivo. 

El que se hace público para general conocimiento y cumplimiento. 

Chantada, 11 de abril de 2025.- El ALCALDE, Manuel L. Varela Rodriguez. 

R. 1058 

 

GUITIRIZ 

Anuncio 

Aprobado por Decreto de Alcaldía el padrón fiscal del servicio de ayuda en el hogar (SAF) correspondiente al 
mes de marzo 2025, que comprenden los siguientes recibos: 

1.- Padrón de las tasas de prestación del servicio público de ayuda en el hogar (SAF) en la modalidad de libre 
concurrencia y dependencia correspondiente a mes de marzo de 2025, por los siguientes importes: 

- Modalidad libre concurrencia: 3.658,23 € 

- Modalidad dependencia: 5.227,33 € 

Los Padrones quedarán expuestos al público en el Ayuntamiento durante el plazo de 15 días, contados a 
partir del día siguiente al de la inserción del presente edicto en el BOP, al objeto de que puedan ser 
examinados y presentar las reclamaciones que se estimen pertinentes, considerándose definitivamente 
aprobados en caso de que no se produzcan reclamaciones contra el mismo. 

El cobro en período voluntario de las tasas del padrón del servicio de ayuda en el hogar (SAF) correspondiente 
al mes de marzo de 2025, tendrá lugar en el plazo de dos meses desde la publicación del edicto en el Boletín 
Oficial de la Provincia, transcurrido el mismo se procederá a exigir las deudas con los intereses de mora y los 
recargos de acuerdo con la artículos 26 y 28 de la Ley 58/2003 General tributaria. 

Los recibos que figuran domiciliados, se enviarán a las respectivas entidades para su cargo en las cuentas 
designadas por los contribuyentes. 



2 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

A presente publicación surtirá efectos de notificación colectiva de la liquidación tributaria, al amparo del 
establecido en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 

Contra el acuerdo de aprobación de los correspondientes Padrones, podrá interponerse con carácter 
perceptivo recurso de reposición ante la Alcaldía en el plazo de un mes, contado desde el día inmediato 
siguiente al del final de la exposición pública de los correspondientes Padrones 

Guitiriz, 8 de abril de 2025.- La Alcaldesa, María Sol Morandeira Morandeira. 

R. 1059 

 

Anuncio 

OFERTA EMPLEO PUBLICO PARA El AÑO 2025 DEL AYUNTAMIENTO DE GUITIRIZ. Expte. 246/2025 

En la Xunta de Gobierno Local de fecha 2/04/2025 se adoptó el siguiente acuerdo: 

PRIMERO.- Aprobar la Oferta de Empleo  Público de este Ayuntamiento para el año 2025 que contiene los 
siguientes puestos de trabajo  de personal  laboral fijo: 

Denominación Nº Vacantes Código Acceso Sistema selección 

Técnico/a medio del PADRE (ahora escuela 
infantil) 

1 80 Libre 
Concurso-

oposicion/Oposición libre 

Axuliar Xetriatira CD 1 81 Libre 
Concurso-

oposicion/Oposición libre 

SEGUNDO.- Que se publique en el tablero de anuncios de la Corporación, en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Lugo y en el DOG.  

Contra el presente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán interponer con 
carácter potestativo recurso de reposición, en el plazo de un mes, a partieres del día siguiente al de la 
publicación ante el mismo órgano que la dictó conforme al establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015 de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. También 
podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado del Contencioso-administrativo de Lugo 
en el plazo de dos meses a partieres del día siguiente al de la publicación de acuerdo con el artículo 8.1 de la 
Ley 29/98, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que 
pueda ejercitar cualquier otro que estime procedente.  

Guitiriz, 11 de abril de 2025.- La Alcaldesa, María Sol Morandeira Morandeira. 

R. 1060 

 

LUGO 

Anuncio 

Por acuerdo de la Xunta de Gobierno del día 9 de abril de 2025, se aprobó el procedimiento de licitación para 
la AUTORIZACIÓN DE INSTALACIÓN DE PUESTOS DE ELABORACIÓN DE COMIDAS Y BEBIDAS EN El ARDE 
LUCUS 2025, PRORROGABLES PARA Los AÑOS 2026 Y 2027. EXP. REF. 2025-C013-000001. 

Por medio de este anuncio se da a conocer la licitación conforme a las siguientes características: 

1.- Entidad adjudicadora. 

a) Organismo: Excmo. Ayuntamiento de Lugo. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Contratación y Patrimonio. 

2.- Objeto del contrato. 

a)Descripción del objeto: Establecer las condiciones para el otorgamiento de autorización para instalar siete 
(7) puestos de elaboración de comidas durante las fiestas de Arde Lucus 2025, en los espacios y superficies 
que se identifican en el PLANO anexo a las Bases Técnicas, que llevarán aparejada la autorización para esta 
instalación en los lugares habilitados para eslabón por el Ayuntamiento.  

b) Plazo de duración: Durante las fiestas del Arde Lucus 2025 prorrogable para los años 2026 y 2027. 

 



3 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

3.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación. 

a) Tramitación: común. 

b) Procedimiento: abierto. 

4.- Tipo de licitación: Teniendo en cuenta   los m2 de cada puesto (más el espacio de un metro a mayores  
de ancho para atención al público, así como la duración de la ocupación (tres días) resultan las siguientes 
tasas: 

PUESTOS DE ELABORACIÓN DE COMIDAS: 

Parcela 3( 3X2): 23,76€ 

Parcela 4(4X2): 31,68€ 

Parcela 5(5X2): 39,60€ 

Parcela 8(3X2): 23,76€ 

Parcela 11(4X3): 42,24 € 

Parcela 12(3X2): 23,76€ 

PUESTO DE BEBIDAS (aparcamiento del Pabellón Municipal) 

Parcela 10 ( 4x3): 42,24 € 

Los precios de salida del canon serán fijados por el Ayuntamiento, siendo los de este año los siguientes: 

Parcela 3 (segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 182,85€ 

Parcela 4 (segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 243,80€ 

Parcela 5 (segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 304,75€ 

Parcela 8 (segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 182,85 € 

Parcela 10 (segundo plano aparcamiento del Pabellón Municipal): 243,80€ 

Parcela 11(segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 243,80€ 

Parcela 12(segundo plano de la Calle Lois Peña Nuevo): 182,85€ 

Los anteriores importes, en concepto de canon, tendrán la consideración de precio mínimo inicial de 
licitación, y que podrá ser incrementado por parte de los licitadores. 

5.- Garantías: 

a) Provisional: No se exige. 

b) Definitiva: No se exige. 

6. Obtención de documentación e información. 

a) Entidad: Ayuntamiento de Lugo, Servicio de Contratación y Patrimonio. 

b) Domicilio: Ronda de la Muralla, 197, 3ª planta. 

c) Localidad y c.p.: Lugo, 27002 

d) Teléfonos: (982) 29-71-43, 29-73-01, 29-71-44 

y) Dirección internet:  

(https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3Abusqueda_licitacion_vis&ubicacionOrganica=oI2N
rbYOVI0%3D).) 

f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta el final del plazo de presentación de 
proposiciones. 

7.- Requisitos específicos de los contratista. 

a) Otros requisitos: Los señalados en las bases técnicas y administrativas. 

8.- Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación. 

a) Fecha límite de presentación: El plazo de presentación de proposiciones será de QUINCE días hábiles 
contados desde la publicación del anuncio de licitación en el perfil del contratante, alojado en la Plataforma 
de Contratación del Sector Público. 



4 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

b) Documentación que hay que presentar: A que figura en las cláusulas octava y novena de las bases 
administrativas. 

c) Lugar de presentación: 

Los licitadores deberán preparar y presentar sus ofertas obligatoriamente de forma telemática a través de la 
plataforma de licitación electrónica del Ayuntamiento de Lugo (LECOL) que está la disposición de los 
licitadores en la siguiente dirección: 

https://lecol.lugo.gal/sle_internet 

9.- Apertura de las ofertas. 

a) Entidad: Ayuntamiento de Lugo. 

b) Domicilio: Ronda de la Muralla, 197 (3ª Planta) y también a través de entorno digital. 

c) Localidad: Lugo. 

d) Fecha: El acto público de apertura de la documentación y oferta de los interesados se celebrará al según 
día hábil posterior al final del plazo de presentación a las 9:00 horas excepto modificación publicada con 
una antelación de 24 horas en el pefil del contratante alojado en la Plataforma de Contratación del Sector 
Público.  

En caso de que la apertura y examen de la documentación se realice en día distinto al señalado 
anteriormente, los licitadores serán convocados mediante inserción de la convocatoria en el perfil del 
contratante del Ayuntamiento de Lugo con una antelación mínima de 24 horas respecto a la fecha de la 
celebración de la sesión. 

10.- Otras informaciones: Las que se recogen en las bases técnicas y administrativas. 

Lugo, 11 de abril de 2025.- El Teniente de Alcalde Delegado del área de Gestión Integral de Recursos 
Internos, Urbanismo y Juventud  y Deportes , por suplencia, Ana María González Abelleira. 

R. 1061 

 

Anuncio 

DECRETO 

Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva  , Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de 
Recursos Internos, urbanismo, deportes y juventud  del Excmo. Ayuntamiento de Lugo. 

- La Xunta  de Gobierno  Local en la sesión común celebrada el 4 de mayo  de 2022 adoptó, entre otros, el 
acuerdo 11/252 APROBACIÓN DE La OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DEL AYUNTAMIENTO DE LUGO, LEY 
20/2021 DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL. 

- La Xunta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lugo, en la sesión común de 2 de noviembre de 2022 
adoptó el acuerdo 7/638 APROBACIÓN DE Las BASES ESPECÍFICAS DEL PROCESO SELECTIVO PARA La 
EJECUCIÓN DE La OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DE 2022 DEL AYUNTAMIENTO DE LUGO CORRESPONDIENTE A 
UNA PLAZA ESTRUCTURAL OFICIAL SEPULTURERO INCURSA EN El SUPUESTO DEL ARTÍCULO 2.1 DE La LEY 
20/2021 POR El SISTEMA DE CONCURSO OPOSICIÓN. 

- Por el Decreto Nº 10698/2022 del 08/11/2022 se resolvió convocar el proceso selectivo para el acceso en 
propiedad a una plaza de OFICIAL SEPULTURERO INCURSA EN El SUPUESTO DEL ARTÍCULO 2.1 DE La LEY 
20/2021 POR El SISTEMA DE CONCURSO OPOSICIÓN.que se regirá por las bases específicas aprobadas por 
acuerdo 7/638 Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento adoptado en su sesión del 02.11.2022 

Dicho Decreto fue publicado en el BOP de la Provincia de Lugo núm. 270 de 25 de noviembre  de 2022 y 
extracto del mismo  en el «Diario Oficial de la Galicia» núm. 236, de 14 de diciembre de 2022. El anuncio 
para proveer la plaza objeto de esta convocatoria fue publicado en el “Boletín Oficial del Estado” núm. 311, de 
28 de diciembre de 2022. 

- La Xunta de Gobierno  Local del Ayuntamiento de Lugo, en sesión común celebrada el 6 de marzo de 2024 
adoptó el acuerdo el 6/89 MODIFICACIÓN DE Las BASES ESPECÍFICAS PARA El ACCESO EN PROPIEDAD A UNA 
PLAZA DE OFICIAL SEPULTURERO/A PERTENECIENTE Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE LUGO, TURNO DE CONCURSO-OPOSICIÓN/LIBRE (ARTÍCULO 2.1 LEY 20/2021 DE ESTABILIZACIÓN DE 
EMPLEO TEMPORAL OEP 2022), APROBADAS POR ACUERDO 7/638 ADOPTADO POR LA XUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE LUGO El 2 DE NOVIEMBRE DE 2022. 



5 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Dicho acuerdo fue publicado en el BOP de la Provincia de Lugo núm. 086 de 13 de abril de 2024 y extracto 
del mismo  en el «Diario Oficial de la Galicia» núm. 99 de 23 de mayo  de 2024 y en el “Boletín Oficial del 
Estado” núm. 133 de 1 de junio  de 2024. 

- La Xunta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lugo, en la sesión común de 13 de noviembre de 2024 
adoptó el acuerdo 7/490 DESIGNACIÓN DE Los MIEMBROS DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO 
SELECTIVO PARA El ACCESO EN PROPIEDAD A UNA PLAZA DE OFICIAL SEPULTURERO/La INCURSA EN El 
SUPUESTO DEL ARTÍCULO 2.1 DE La LEY 20/2021 POR El SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN. 

- De fecha 19 de marzo de 2025, el Secretario del Tribunal calificador firma un anuncio en lo que ponen de 
manifiesto  que el Tribunal calificador, acuerda: 

“Primero.- Proponer el acceso en propiedad a 1 plaza estructural de Oficial Sepulturero/a, incursa en el 
supuesto del artículo 2.1 de la Ley 20/2021 . (OEP 2022), perteneciente al  plantel   funcionario del Excmo. 
Ayuntamiento de Lugo, el siguiente aspirante que superó el referido proceso selectivo:  

Nombre. DNI. Puntuación.  

Marcos Bravos Pazos ***5579** 61,74  

Segundo.- Elevar a citada propuesta de nombramiento  al llmo. Sr. Teniente de Alcaldesa - Delegado del área 
de Gestión  integral de Recursos internos del Excmo. Ayuntamiento de Lugo como autoridad convocante. 

Tercero.- Publicar a presente resolución en el Tablero de Anuncios del Ayuntamiento de Lugo y en la página  
web municipal, sin prexuizo de la posterior publicación en el BOP de Lugo por parte de la autoridad 
convocante.” 

Visto el anterior, en base a las atribuciones delegadas por decreto nº 464/2024 del 19/01/2024 dictado por 
la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, modificado por el Decreto 4036/2024 
del 30/04/24, el Decreto 2376/2025 de 11/03/2025 y el Decreto 2730/2025 de 19/03/2025 y, a las 
atribuciones delegadas por acuerdo 40/607 de la XGL en sesión celebrada el 26 de julio  de 2023, modificado 
por el acuerdo 1/284, de 19 de junio  de 2024, RESUELVO: 

PRIMERO.- Hacer pública a siguiente  relación del aspirante aprobado en el proceso selectivo para el acceso 
en propiedad a una plaza de OFICIAL SEPULTURERO/La INCURSA EN El SUPUESTO DEL ARTÍCULO 2.1 DE La 
LEY 20/2021 POR El SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN: 

NOMBRE Y APELLIDOS DNI PUNTUACIÓN TOTAL 

BRAVOS PAZOS, MARCOS ***5579** 61,74 

SEGUNDO.- Se proceda su  publicación en la forma legalmente establecida, haciéndose constar que el 
presente acto pone fin a la vía administrativa y que contra el mismo  podense interponer los siguientes 
recursos:  

- Recurso potestativo de reposición previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre  
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, ante el mismo  órgano que dictó 
el acto en el plazo DE UN MES, contado desde el día siguiente  a la publicación de esta resolución.  

- Recurso contencioso administrativo, en un plazo de DOS MESES, contados a partir del día siguiente  a la 
publicación de la presente resolución, ante el Juzgado del Contencioso Administrativo de Lugo (artículos 8, 
25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio , reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa), según 
la redacción dada por la disposición adicional decimocuarta de la Ley Orgánica 19/2003 de 23 de diciembre , 
de modificación de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio , del Poder Judicial.  

Todo esto sin perjuicio de que pueda interponer cualquier otro  recurso que estime conveniente.  

Lugo, 28 de marzo de 2025.- Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de Recursos Internos, 
urbanismo, deportes, Ilmo Sr. Don Ángel Pablo Permuy Villanueva  . 

R. 1062 

 

Anuncio 

DECRETO  

Ilma. Sra. Doña Ana Mª González Abelleira, Tenienta de alcalde delegada del área de Cohesión 
Territorial del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, por suplencia del Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy 
Villanueva   , Teniente de alcalde delegado del área de Gestión integral de Recursos Internos, 
urbanismo, deportes y juventud del Excmo. Ayuntamiento de Lugo. 



6 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Instruído expediente en relación a la lista provisional de admitidos/las y excluidos /las en el proceso selectivo 
para el acceso en propiedad a 2 plazas de Técnico/a de Educación Infantil pertenecientes al plantel 
funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, en turno de acceso libre (OEP 2021 y OEP 2023 ), y teniendo 
en cuenta   los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO: 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 21 de febrero  
de 2024, adoptó, entre otros, el acuerdo 14/55 BASES ESPECÍFICAS PARA El ACCESO EN PROPIEDAD DE 2 
PLAZAS DE TÉCNICO/A DE EDUCACIÓN INFANTIL PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO LIBRE (OEP 2021 Y 2023). 

-Por el Decreto Nº: 2478/2024 del 19/03/2024 se resolvió convocar el proceso selectivo para el acceso en 
propiedad a BASES ESPECÍFICAS PARA El ACCESO EN PROPIEDAD DE 2 PLAZAS DE TÉCNICO/A DE EDUCACIÓN 
INFANTIL PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE 
ACCESO LIBRE (OEP 2021 Y 2023). 

Dicho Decreto fue publicado en el BOP de Lugo número 086, de 13 de abril de 2024. 

Fue publicado extracto de dicha convocatoria en el «Diario Oficial de la Galicia» número número 99, de 23 de 
mayo  de 2024. 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 24 de abril de 
2024 adoptó, entre otros, el acuerdo 7/184 RECTIFICACIÓN DE DIVERSOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA 
XUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO RELATIVOS A La APROBACIÓN DE BASES 
ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE DIVERSAS PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO EN LO 
QUE RESPECTA A La COMPOSICIÓN DE Los TRIBUNALES CALIFICADORES DE Los CORRESPONDIENTES 
PROCESOS SELECTIVOS, figurando en el punto PRIMERO de dicho  acuerdo: 

PRIMERO.- Rectificar el Acuerdo 14/55 BASES ESPECIFICAS PARA La COBERTURA DE 2 PLAZAS DE TÉCNICO/A 
DE EDUCACIÓN INFANTIL PERTENECIENTE Al PLANTEL FUNCIONARIO (GRUPO B ), EN TURNO DE ACCESO LIBRE 
(OEP 2021 Y OEP 2023), adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 21 de febrero de 2024 y modificado por 
el Acuerdo 16/118 adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 13 de marzo de 2024, de manera que donde 
dice: 

“Secretaria/el: un funcionario/a de el grupo A1 o A2, en caso de que las plazas convocadas correspondan a 
esta categoría o a una inferior, nombrado/a por resolución de la Alcaldía entre aquellos/las que presten 
servicios en el Ayuntamiento de Lugo y cuenten con formación en el ámbito jurídico.” 

debe decir: 

“Secretaria/el: secretario/a de la corporación o persona funcionaria en quien delegue.” 

El dicho acuerdo fue publicado en el BOP de Lugo núm. 125 de 31 de mayo  de 2024. Siendo publicados los 
correspondientes anuncios en el DOG número 134, de 11 de julio  de 2024 y en el BOE núm. 227 de 19 de 
septiembre  de 2024. 

- El anuncio para proveer las plazas objeto de esta convocatoria fue publicado en el “Boletín Oficial del 
Estado” núm. 258, de 25 de octubre de 2024. 

- De fecha 25 de noviembre  de 2024 finalizó el plazo de presentación de solicitudes. 

- Informe propuesta de la Técnico Medio de Gestión , Cristina Neito Pereira, de fecha 2 de abril de 2025. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS: 

Único.- En el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo nº 278, de 4 de diciembre  de 2023 fueron publicadas las 
"Bases generales para el acceso en propiedad a plazas  de funcionarios/las y personal  laboral del Excmo. 
Ayuntamiento de Lugo en turno libre así como las plazas reservadas la promoción interna", aprobadas por 
acuerdo 10/857 de la Xunta de Gobierno  adoptado en la sesión común celebrada el 15 de noviembre  de 
2023, figurando en su  base DUODÉCIMA.- LISTA DE PERSONAS ADMITIDAS. FECHA Y LUGAR DE 
CELEBRACIÓN DE Las PRUEBAS: 

En el caso de procesos selectivos de turno libre, finalizado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía o 
Concejala/el Delegada/el, en su caso, dictará resolución por la que se declarará aprobada la lista de 
personas admitidas y excluidas, con indicación del motivo de exclusión, y se señalará un plazo de diez días 
hábiles para enmiendas, de acuerdo con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas. La fecha, hora y lugar de celebración de los ejercicios 
podrán publicarse conjunta o separadamente con la lista provisional de personas admitidas y excluidas. 

Quienes dentro del plazo señalado no emenden los defectos justificando su derecho de admisión, serán 
definitivamente excluidos/las del proceso selectivo. 



7 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Finalizado el plazo de corrección, el órgano competente dictará resolución declarando aprobada la lista 
definitiva de personas admitidas y excluidas. Si no se presentaran correcciones al listado provisional en el 
plazo concedido, este quedará automáticamente elevado a definitivo.  

El hecho de figurar en la relación de personas admitidas no supone que se reconozca a las personas 
interesadas el cumplimiento de los requisitos exigidos para participar en el proceso selectivo. Cuando del 
examen de la documentación que se presente se desprenda que no se cumplen algún de los requisitos, 
decaerán todos los derechos que pudieran derivarse de su participación en el proceso.. ES insubsanable a no 
presentación de la documentación requerida en tiempo y forma. 

(…) 

Estas resoluciones deberán ser publicadas en el BOP de Lugo. 

Los sucesivos anuncios se publicarán en el Tablero de Anuncios del Ayuntamiento y en los locales donde se 
celebró la prueba anterior.” 

Por todo el anteriormente expuesto, en base a las atribuciones delegadas por decreto nº 464/2024 del 
19/01/2024 dictado por la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, modificado 
por el Decreto 4036/2024 del 30/04/24, el Decreto 2376/2025 de 11/03/2025 y el Decreto 2730/2025 de 
19/03/2025 y, a las atribuciones delegadas por acuerdo 40/607 de la XGL en sesión celebrada el 26 de julio  
de 2023, modificado por el acuerdo 1/284, de 19 de junio  de 2024, RESUELVO: 

Primero.- Aprobar la lista provisional de admitidos/las y excluidos/las (con indicación del motivo de 
exclusión) en el proceso selectivo para el acceso en propiedad a 2 PLAZAS DE TÉCNICO/A DE EDUCACIÓN 
INFANTIL PERTENECIENTE Al PLANTEL FUNCIONARIO (GRUPO B ), EN TURNO DE ACCESO LIBRE (OEP 2021 Y 
OEP 2023), que a continuación se indica: 

ADMITIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI 

ASTARIZ ARES, UXIA ***6099** 

BALBOA VALCARCE,TANIA ***4408** 

BEATRIZ BLANCO, IRIA ***4307** 

CABAÑAS DOCENTE, ROCIO ***4571** 

CABO GONZALEZ, MIRIAM ***5717** 

CEDRON PASARIN, SANDRA ***8148** 

DIAZ CASTRO, LORENA ***2238** 

DIAZ DIAZ, ANTIA ***5943** 

ERAS COTO, ANA ***6123** 

ESCOURIDO RODRIGUEZ, LARA ***2381** 

FERNANDEZ CASTRO, EVA ***5615** 

FERNANDEZ TEIJIDO, PATRICIA ***5802** 

GARCIA IGLESIAS, NATALIA MARIA ***4373** 

GIL PORTELA, SOLEDAD ***3941** 

GOMEZ GONZALEZ, MONICA ***4264** 

GONZALEZ FLORES, ALBA ***5776** 



8 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

GONZALEZ RUIZ, OLIVIA ***7327** 

GONZALEZ RUBINOS, VANESA ***0702** 

IGLESIAS MONTOUTO, NOELIA ***9285** 

INSUA VILASUSO, BELEN ***9622** 

LÉEMELA HIERRO, VANESA ***5188** 

LESTA RODRIGUEZ, ALBA ***3078** 

LLAMAS SOTELO, ALBA ***5656** 

LOMBAO PEREZ, LAURA ***3222** 

LOPEZ GARCIA, PAULA ***3832** 

LOPEZ NIEVES, MARIA ***7447** 

LOPEZ VILA, MARIA ELENA ***5799** 

MEDRAÑO CAMESELLE, MARIA ***1141** 

MENDEZ BLANCO, TAMARA ***3973** 

MENDEZ MAZOY, NAZARET ***7653** 

MOURENZA FERNANDEZ, MARIA ESTHER ***5144** 

NEIRA PALACIOS, CRISTINA ***3108** 

NEIRA YAÑEZ, LORENA ***5214** 

NODAL LOPEZ, MARIA ***9032** 

PAREDES ROBLEDAL, JESSICA ***8358** 

PICO BAO, MARIA ***0686** 

REY LEAL, ANA ***9258** 

RICO ARRUE, SABRINA PAOLA ***4140** 

RODRIGUEZ CASTRO, VANESA ***6057** 

RODRIGUEZ LOPEZ, MARIA BEATRIZ ***4719** 

RODRIGUEZ LOPEZ, MONICA ***5189** 

RODRIGUEZ MANEIRO, BELEN ***3216** 

RODRIGUEZ PLAZA, LORENA ***0793** 

SANCHEZ PEREZ, HELENA ***5825** 

SER SER, ISABEL ***3757** 



9 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

VAZQUEZ REDONDO, MARIA TERESA ***4110** 

VIDAL FRANCO, JENNIFER ***5176** 

VIGO NUEVO, NOEMI ***4498** 

VILA MOREIRA, JOSE ANTONIO ***8410** 

EXCLUIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI Motivo de Exclusión 

CONDE GONZALEZ, ANDREA ***5694** (2) 

DETENGO RODRIGUEZ, MARIA TERESA ***4746** (2) 

FERNANDEZ ROMAN, VANESA ***3956** (2),(4) 

FIGUEIRAS OLMO, ANA BELEN ***6802** (2) 

GONZALVES VIDAL, LAURA ***1137** (4) 

IGLESIAS AMBROSIO, ZAIDA ***8210** (1) 

LOBATO JANEIRO, AMBAR ***3888** (1),(3),(4) 

LOPEZ GARCIA, EREA ***5442** (2) 

MONTENEGRO LOPEZ, ANDREA ***8475** (2) 

SANCHEZ HERNANDEZ, MARIA DEL CARMEN ***0459** (1) 

SANTOS TORRE, SONIA ***4832** (2) 

TRIGO PEÑA, JAVIER ***5062** (2) 

VALLE LOVELLE, RAQUEL ***4517** (2) 

VAZQUEZ DIAZ, ESTEFANIA ***4324** (2) 

(1) No aportar fotocopia del DNI, pasaporte o documento que lo sustituya en otros estados miembros de la 
Unión Europea.  

(2) No aportar Título de Técnico/a superior en Educación Infantil o equivalente..   

(3) No aportar justificante de haber ingresado los derechos de examen . 

(4) No aportar Certificado de Delitos de Naturaleza Sexual. 

Segundo.- Se proceda a su  publicación en la forma legalmente establecida, señalando un plazo de diez  días 
hábiles para enmiendas (de acuerdo con el   artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre , del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas), contados a partir del siguiente a la 
publicación de este Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo. 

Lugo, 3 de abril de 2025.- Tenienta de alcalde delegada del área de Cohesión Territorial, Ilma. Sra. Doña Ana 
Mª González Abelleira, por suplencia del Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de 
Recursos Internos, urbanismo, deportes y juventud , Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy Villanueva  . 

R. 1063 

 

Anuncio 

DECRETO  

Ilma. Sra. Doña Ana Mª González Abelleira, Tenienta de alcalde delegada del área de Cohesión 
Territorial del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, por suplencia del Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy 



10 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Villanueva   , Teniente de alcalde delegado del área de Gestión integral de Recursos Internos, 
urbanismo, deportes y juventud del Excmo. Ayuntamiento de Lugo. 
Instruído expediente en relación a la lista provisional de admitidos/las y excluidos /las en el proceso selectivo 
para el acceso en propiedad a 10 plazas de Auxiliar Administrativo/a pertenecientes al plantel funcionario del 
Excmo. Ayuntamiento de Lugo, en turno de acceso libre (OEP 2021, OEP 2022 y OEP 2023), y teniendo en 
cuenta   los siguientes: 
ANTECEDENTES DE HECHO 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 21 de febrero  
de 2024, adoptó, entre otros, el acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 
14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

- La Xunta de Gobierno  Local del Ayuntamiento de Lugo, en sesión común celebrada el 13 de marzo de 2024 
adoptó el acuerdo 16/118 MODIFICACIÓN DEL ACUERDO 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN 
PROPIEDAD DEL 14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

-Por el Decreto Nº: 2630/2024 del 21/03/2024 se resolvió convocar el proceso selectivo para el acceso en 
propiedad a 10 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, 10 EN TURNO DE ACCESO LIBRE (OEP 2021, OEP 2022 y OEP 2023). 
Dicho Decreto fue publicado en el BOP de Lugo número 086, de 13 de abril de 2024. 

Fue publicado extracto de dicha convocatoria en el «Diario Oficial de la Galicia» número número 99, de 23 de 
mayo  de 2024. 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 24 de abril de 
2024 adoptó, entre otros, el acuerdo 7/184 RECTIFICACIÓN DE DIVERSOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA 
XUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO RELATIVOS A La APROBACIÓN DE BASES 
ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE DIVERSAS PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO EN LO 
QUE RESPECTA A La COMPOSICIÓN DE Los TRIBUNALES CALIFICADORES DE Los CORRESPONDIENTES 
PROCESOS SELECTIVOS, figurando en el punto PRIMERO de dicho  acuerdo: 

PRIMERO.- Rectificar el Acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 14 PLAZAS 
DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE LUGO (OEP 2021-2022-2023), adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 21 de febrero de 2024 y 
modificado por el Acuerdo 16/118 adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 13 de marzo de 2024, de 
manera que donde dice: 

“Secretaria/el: un funcionario/a de el grupo A1 o A2, en caso de que las plazas convocadas correspondan a 
esta categoría o a una inferior, nombrado/a por resolución de la Alcaldía entre aquellos/las que presten 
servicios en el Ayuntamiento de Lugo y cuenten con formación en el ámbito jurídico.” 
debe decir: 

“Secretaria/el: secretario/a de la corporación o persona funcionaria en quien delegue.” 

El dicho acuerdo fue publicado en el BOP de Lugo núm. 125 de 31 de mayo  de 2024. Siendo publicados los 
correspondientes anuncios en el DOG número 134, de 11 de julio  de 2024 y en el BOE núm. 227 de 19 de 
septiembre  de 2024. 

- El anuncio para proveer las plazas objeto de esta convocatoria fue publicado en el “Boletín Oficial del 
Estado” núm. 147, de 18 de junio de 2024. 
- De fecha 16 de julio  de 2024 finalizó el plazo de presentación de solicitudes. 

- Informe propuesta de la Jefa de Sección de Organización de Recursos Humanos de fecha 28 de marzo de 
2025. 
FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Único.- En el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo nº 278, de 4 de diciembre  de 2023 fueron publicadas las 
"Bases generales para el acceso en propiedad a plazas  de funcionarios/las y personal  laboral del Excmo. 
Ayuntamiento de Lugo en turno libre así como las plazas reservadas la promoción interna", aprobadas por 
acuerdo 10/857 de la Xunta de Gobierno  adoptado en la sesión común celebrada el 15 de noviembre  de 
2023, figurando en su  base DUODÉCIMA.- LISTA DE PERSONAS ADMITIDAS. FECHA Y LUGAR DE 
CELEBRACIÓN DE Las PRUEBAS: 

En el caso de procesos selectivos de turno libre, finalizado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía o 
Concejala/el Delegada/el, en su caso, dictará resolución por la que se declarará aprobada la lista de 
personas admitidas y excluidas, con indicación del motivo de exclusión, y se señalará un plazo de diez días 



11 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

hábiles para enmiendas, de acuerdo con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas. La fecha, hora y lugar de celebración de los ejercicios 
podrán publicarse conjunta o separadamente con la lista provisional de personas admitidas y excluidas. 

Quienes dentro del plazo señalado no emenden los defectos justificando su derecho de admisión, serán 
definitivamente excluidos/las del proceso selectivo. 

Finalizado el plazo de corrección, el órgano competente dictará resolución declarando aprobada la lista 
definitiva de personas admitidas y excluidas. Si no se presentaran correcciones al listado provisional en el 
plazo concedido, este quedará automáticamente elevado a definitivo.  

El hecho de figurar en la relación de personas admitidas no supone que se reconozca a las personas 
interesadas el cumplimiento de los requisitos exigidos para participar en el proceso selectivo. Cuando del 
examen de la documentación que se presente se desprenda que no se cumplen algún de los requisitos, 
decaerán todos los derechos que pudieran derivarse de su participación en el proceso.. ES insubsanable a no 
presentación de la documentación requerida en tiempo y forma. 
(…) 
Estas resoluciones deberán ser publicadas en el BOP de Lugo. 

Los sucesivos anuncios se publicarán en el Tablero de Anuncios del Ayuntamiento y en los locales donde se 
celebró la prueba anterior.” 

Por todo el anteriormente expuesto, en base a las atribuciones delegadas por decreto nº 464/2024 del 
19/01/2024 dictado por la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, modificado 
por el Decreto 4036/2024 del 30/04/24, el Decreto 2376/2025 de 11/03/2025 y el Decreto 2730/2025 de 
19/03/2025 y , a las atribuciones delegadas por acuerdo 40/607 de la XGL en sesión celebrada el 26 de julio  
de 2023, modificado por el acuerdo 1/284, de 19 de junio  de 2024, RESUELVO: 

Primero.- Aprobar la lista provisional de admitidos/las y excluidos/las (con indicación del motivo de 
exclusión) en el proceso selectivo para el acceso en propiedad a 10 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A 
PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO 
LIBRE (OEP 2021, OEP 2022 y OEP 2023), que a continuación se indica: 
ADMITIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI 

ABELAIRAS FERNANDEZ, LUIS MANUEL ***4019** 

ABELEDO NISTAL, EVA ***4547** 

ABEJA GARCIA, MARIA ***3431** 

ABRAIRA VEIGA, YANIRA ***5591** 

ABUIN FERNANDEZ, PAULA ***3007** 

AGUIAR MOURE, PAULA ***7078** 

AIRA TOUZON, ALBA MARIA ***4545** 

ALBES TESTAMENTA, JAVIER ***1390** 

ALEN MARTINEZ, PABLO ***9253** 

ALONSO BARREIRO, MARIA ***4509** 

ALONSO LOPEZ, LAURA ***5644** 

ALONSO NUÑEZ, AINOA ***7801** 

ALONSO NUÑEZ, SILVIA ***4422** 

ALVAREZ DIAZ, BORJA ***4269** 

ALVAREZ RECAMAN, MARIA CRISTINA ***8519** 

ALVAREZ RODRIGUEZ, MONICA ***6843** 



12 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

ALVAREZ RUBAL, LUIS ***9968** 

ALVAREZ VERGARA, ALBA MARIA ***6628** 

ALVARIÑO PEREZ, CRISTINA ***7596** 

AMORES BRANDT, EVA MARIA ***7568** 

ANDION GARCIA, NURIA ***5950** 

ANIDOS DURAN,IVANCA ***8290** 

ARES AMIL, MARIA ISABEL ***6892** 

ARIAS DOAMO, PALOMA ***6747** 

ARIAS GOMEZ, NOELIA ***8186** 

ARIAS RODRIGUEZ, JESSICA ***4443** 

ARIAS VAZQUEZ, VENERANDA ***0828** 

ARMESTO LOPEZ, CARMEN  ***6686** 

ARMESTO LOPEZ, RAQUEL ***8140** 

ARMESTO RODRIGUEZ, PABLO ***7749** 

ARROJO FERNANDEZ, PALOMA ***5622** 

BAAMONDE ARGUL, CARMEN ***3617** 

BAAMONDE MENDEZ, JOSEFINA MARIA ***7225** 

BAGARDOS VARELA, ELENA ***0693** 

BALADO MATO, REBECA ***6392** 

BARREIRO DIAZ, MARIA JESUS ***3003** 

BELLON CANDAL, PILAR ***3199** 

BERMUDEZ GONZALEZ, PILAR ***1055** 

BERNHARDTCARUNCHO,MARIA NAZARETH ***2117** 

BLANCO GARCIA, NURIA ***3758** 

BLANCO PENELAS, SABELA ***4977** 

BLANCO RODRIGUEZ, ALEXANDRE ***5880** 

BOUDON BARREIRA, BELEN ***3617** 

BOUDON OTERO, SONIA ***5603** 

BOUSO LEJO, ISABEL ***3611** 

BRAÑAS LOPEZ, CRISTINA ***5215** 

BRIONES MONTES, ANA MARIA ***9180** 

CABALLERO JIMENEZ, DELIA NICOLASA ***0793** 

CABAÑAS ARTERAS, MARIA GABRIELA ***3497** 

CABARCOS ABADIN, MARTA ***3623** 



13 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

CABEZUELO VILLARIN, MIRIAM ***1184** 

CAINZOS RONCO, MARTA ***3443** 

CALDERO CALOTO, BELEN ***7841** 

CAMBON SANCHEZ, MARIA DE ÉL PILAR ***0519** 

CAMPOY CARREIRAS, BEGOÑA ***3698** 

CUANDO RAMOS, EVA ***3389** 

CAÑERÍA EDREIRA, LAURA ***3775** 

CANSECO SABUGO, MARIA INES  ***2642** 

CUANTO REAL, JONATAN ***5182** 

ROBLEDAL MORAL, MARIOLA ***4496** 

CARBALLEDO PORTELA, PILAR ALICIA  ***4404** 

CARBALLIDO ROCA, MARIA ANGELES ***6148** 

CARRACEDO COSTA, SONIA MARIA ***2154** 

CARREIRA GUERRERO, NATALIA ***4871** 

CARREIRA IGLESIAS, SUSANA ***3516** 

CARRERA MENDEZ, LUCIA ***4562** 

CARREIRA VARELA, ANGEL RUBEN  ***3497** 

CASTEDO REY, JUAN JOSE ***5652** 

CASTRO BLANCO, SILVIA ***8534** 

CASTRO DEVESA, MARIA BELEN ***1896** 

CASTRO LOPEZ, SILVIA ***3698** 

CASTRO OZORES, JESSICA ***4695** 

CASTRO SUCASAS, MARIA JESUSA  ***1947** 

CASTRO VAZQUEZ, BELINDA ***7268** 

CASTRO VAZQUEZ, MARIA ***7457** 

CEDRON SANTAEUFEMIA, ANA BELEN ***4542** 

CELEIRO GARCIA, LAURA ***6904** 

CEREIJO LOPEZ, ADRIAN ***4704** 

CHOUZA SANTOS, JOSE MARIA ***6852** 

CONESA ALEGRO, YOLANDA ***0456** 

CORBELLE CASTRO, MONICA ***3536** 

CORRAL SESAR, VERONICA ***1626** 

CORTIZAS DIAZ, ANA MARIA ***4765** 

COSTA FARO, CESAR ***7043** 



14 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

COUCE DE PAZ, PATRICIA ***0766** 

COUCEIRO MONTES, JOSE DAVID ***3074** 

COSA PEREZ, MARIA ISABEL ***7913** 

DETENGO RODRIGUEZ, SILVIA ***4019** 

CRESPO CASTRO, MARIA ***7426** 

CRUZ FERNANDEZ, BELEN ***4476** 

DALCAL ALBORES, ANTIA ***8269** 

DE VEGA DE VEGA, MARCOS ***3380** 

DE VEGA FLORES, AURORA ***8325** 

DIAZ CARRASCO, LORENA ***8889** 

DIAZ DURAN, NOELA RITA ***4450** 

DIAZ FERNANDEZ, ANTONIO ***5780** 

DIAZ GONZALEZ, YANIRA ***5713** 

DIAZ MENDEZ, LUCIA ***8834** 

DIAZ MILLARES, PAOLA ALEXANDRA ***4293** 

DIAZ PIÑEIRO, MARIA ***2906** 

DIAZ REDONDO, MARIA JESUS ***3925** 

DIAZ SECO, SOFIA ***7964** 

DIAZ SUFUENTES, RAQUEL ***4334** 

DIEGUEZ VENÍAS, ELADIA ***3063** 

LOS DICE SANTOS, CRISTINA ***9886** 

DOCE UZAL, FAUSTINO ***9095** 

DOMINGUEZ FERNANDEZ, ELISA ALMUDENA ***2147** 

DOMINGUEZ PUENTE, RAQUEL ***6411** 

DOPICO FURELOS, DIEGO ***1338** 

DOVAL LOPEZ, TANIA ***3671** 

DUARTE RODRIGUEZ, IAGO ***8608** 

EIRAS NOGUEIRA, MARIA TERESA ***4268** 

EIRIS PUMAR, RAQUEL ***3153** 

EIROA CANDAL, ANA ***0092** 

ELENA BUTUC, ANA MARIA ***7541** 

ENCABO GONZALEZ, BELEN MARIA ***6016** 

ESCARIZ CAMOIRA, ALVARO ***4821** 

CARRETERA ALVAREZ, MARCOS ***4869** 



15 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

EXPOSITO LLOREN, ARACELI ***0779** 

FANEGO VAZQUEZ, RAISA ***8375** 

FEIJOO FERNANDEZ, MARIA BELEN ***7720** 

FEIJOO GONZALEZ, ADRIAN ***4384** 

FENANDEZ ALVAREZ FERNANDEZ, MARIA SONIA  ***3059** 

FERNANDEZ ALVAREZ, MARIA JESUS ***3510** 

FERNANDEZ ARMADA, SANDRA ***7873** 

FERNANDEZ BLANCO, NATALIA ***8460** 

FERNANDEZ CARREIRA, INES ***7817** 

FERNANDEZ DIAZ, MARINA ***3481** 

FERNANDEZ DIAZ, ALICIA  ***5007** 

FERNANDEZ FERNANDEZ, ISMAEL ***5029** 

FERNANDEZ FERNANDEZ, MONICA ***3607** 

FERNANDEZ FERNANDEZ, UXIA ***4758** 

FERNANDEZ FERNANDEZ, VANESSA ***9073** 

FERNANDEZ FRAGA, MARIA VANESA ***9544** 

FERNANDEZ GOMEZ, VIVIANA ***4749** 

FERNANDEZ GONZALEZ, YOLANDA ***4769** 

FERNANDEZ GUTIERREZ, ALBERTO ***4644** 

FERNANDEZ LOPEZ, ISABEL ***7978** 

FERNANDEZ MARTINEZ, JUAN HUGO ***3927** 

FERNANDEZ OTERO, MARIA CONSUELO ***0826** 

FERNANDEZ PEREZ, SONIA ***4365** 

FERNANDEZ RODRIGUEZ, DANIEL ***2825** 

FERNANDEZ SOBRADO, MONICA ***4977** 

FERNANDEZ VAZQUEZ, PAULA ***0229** 

FERNANDEZ VENÍA, DAVID ***5826** 

HERRERO GONZALEZ,SONIA  ***3619** 

HERREROS PRADO, ALMA VANESA ***3590** 

HIDALGO GONZALEZ, IRENE MARGARITA ***4989** 

FIGUEIRAS OLMO, ANA BELEN ***6802** 

FOJON ROCA, LETICIA ESTHER ***4229** 

FOLGUEIRA ANLLO, NURIA ***4209** 

FRAGUELA GOMEZ, GEMA PALOMA ***0987** 



16 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

FRANCO DIAZ, ALVARO ***5609** 

FRAILE PATAO, ALMUDENA ***2005** 

FRAILE RICO, SILVIA ***5828** 

GARABAL NIEVES, CRISTINA ***0845** 

GARCIA ABELAIRAS, NOEMI BERTA ***2934** 

GARCIA AYUDE, BEGOÑA ***3755** 

GARCIA DIAZ, MARTA ***4495** 

GARCIA FERNANDEZ, CLARA ***2039** 

GARCIA FERNANDEZ, MARIA PILAR  ***5450** 

GARCIA IGLESIAS, EVA ***9706** 

GARCIA LOPEZ, MARIA ***4268** 

GARCIA LOPEZ, MARTA ***5232** 

GARCIA NUEVO, JAIRO ***4346** 

GARCIA OTERO, JAVIER ***3811** 

GARCIA SANCHEZ, AINHOA ***4557** 

GARCIA TORRES, MARIA ELISA ***2678** 

GARCIA VARELA, LAURA ***9906** 

GARCIA VIGO, RAQUEL ***7332** 

GAY VARELA, UXIA ***8629** 

GIL DIAZ, MONTSERRAT ***3865** 

GOMEZ BECEIRO, FERNANDO ***0827** 

GOMEZ GRANDIO, ELVIRA ***3947** 

GOMEZ NUEVO, MARIA ARANZAZU  ***9770** 

GONZALEZ CABERLO, YOLANDA ***7017** 

GONZALEZ LOPEZ, MARIA TERESA ***4993** 

GONZALEZ LOPEZ, TANIA ***4226** 

GONZALEZ PARAJUA, PATRICIA ***4217** 

GONZALEZ REY, OLGA ***2920** 

GONZALEZ VARELA, ENCARNACION ***0410** 

GONZALEZ VAZQUEZ, ANE ***6745** 

GONZALEZ VAZQUEZ, DIANA ***5587** 

GONZALEZ VEIGA, ALBA ***6144** 

GRANDIO LATORRE, MIGUEL ***5008** 

HERBON FERNANDEZ, EVA ***3687** 



17 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

HERNANDEZ ARIAS, LAURA ***3129** 

HERNANDEZ PICALLO, YASMINA ***7881** 

HERNANDEZ VILLAVIEJA, VANESA ***9703** 

HOEPELMAN SANTANA, ENGELS ***8706** 

HUERTAS FERREIRO, RAQUEL ***9129** 

HUELMO FERNANDEZ, VANESSA ***2350** 

HURTADO GRIMA, PABLO ***8102** 

IGLESIAS SANCHEZ, JESUS ANDRES ***1437** 

IRIGOYEN VAZQUEZ, SERGIO ***5547** 

JIMENEZ NUÑEZ, INMACULADA ***2788** 

LABRADA LANZA, VERISIMA ***9718** 

LAGE BOUSO, SONIA ***0410** 

LAGE GARCIA ARMERO, ANA MARIA  ***6947** 

LASO GARCIA, NICOLAS ***8621** 

LATAS LOPEZ, EVA MARIA ***4857** 

LAZARE RODRIGUEZ, LAURA ***3529** 

LIÑARES FERNANDEZ, ALEJANDRO ***0544** 

LITRAN ROCHA, MARIA VANESSA ***1555** 

LLENDERROZOS MON, TAMARA ***5553** 

LONGARELA LOPEZ, MARIA DOLORES ***1538** 

LONGARELA RAMIL, ROCIO ***6104** 

LOPEZ ABEJA, BEATRIZ ***5256** 

LOPEZ ASTORGANO, MARIA ***4209** 

LOPEZ BUSTO, VANESA ***3739** 

LOPEZ CASANOVA, TATIANA ***3983** 

LOPEZ DE LANA VILLA, MARIA DE ÉL VALLE ***2193** 

LOPEZ FERNANDEZ, SANDRA ***4990** 

LOPEZ FERNANDEZ, JESUS ANGEL ***4341** 

LOPEZ GARCIA, DIVINA ***0556** 

LOPEZ GARCIA, EDGAR  ***8213** 

LOPEZ LOPEZ, ALBERTO ***4224** 

LOPEZ LOPEZ, ANA ***5287** 

LOPEZ LOPEZ, MARIA JESUS ***4068** 

LOPEZ LOPEZ, SABELA ***6109** 



18 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

LOPEZ LOUREIRO, SHEILA MARIA ***3623** 

LOPEZ LUGILDE, JULIA ***2154** 

LOPEZ MELLA, VANESSA ***3394** 

LOPEZ MELLA, ANA BELEN ***3201** 

LOPEZ MOSQUERA, MARIA FATIMA ***0012** 

LOPEZ MURIAS, MARIA ROCIO ***3265** 

LOPEZ-QUIROGA NUÑEZ FRANCISCO ***2936** 

LOPEZ SANTOS, JORGE ***8525** 

LOPEZ SEMEDO, MONICA ***5436** 

LOPEZ SOLLOSO, RAQUEL ***9989** 

LOPEZ VARELA, ALICIA ***7880** 

LOPEZ VAZQUEZ, MATEO ***8466** 

LOPEZ VAZQUEZ, TERESA  ***4905** 

LOPEZ ZOLLE, MARIA SOL ***3179** 

LORENZO MORANDEIRA, MIGUEL ANGEL ***3366** 

LORENZO RODRIGUEZ, MARIA JOSE ***0714** 

LOUREIRO REY, YOLANDA ***8012** 

LOZANO BURGO, ANA MARIA ***3951** 

LOZANO BURGO, CRISTINA ***3951** 

LOZANO NIETO AGUIAR, ALBA ***5709** 

LOZANO VERDES, ISABEL ***4311** 

LUGILDE MOURIZ, LAURA ***4198** 

MAGO MARCANO, KARIN ***0840** 

MARTINEZ CASTIÑEIRA, DALMACIO ***3840** 

MARTINEZ DIAZ, HERIBERTO ***9421** 

MARTINEZ HOCES, SONIA ***7457** 

MARTINEZ PECIÑA, DAVID ***9900** 

MARTINEZ QUIROGA, VANESA ***5567** 

MATA ALONSO, ALEJANDRO ***5856** 

MEIZOSO MAZAS, SANDRA ***1752** 

MENDEZ DOCANDO, CRISTINA ***2260** 

MENDEZ RODRIGUEZ, GLORIA ***3771** 

MENDEZ SOTO, MARIA YOLANDA ***7105** 

MONTES VAZQUEZ, MIRIAM ***5971** 



19 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

MONTOUTO BUIDE, ANA MARIA ***3822** 

MORAL SECO, ANA BELEN ***6912** 

MOSQUERA LOPEZ, PILAR ***7828** 

MOSQUERA LOPEZ, TANIA ***4847** 

MOURE LOPEZ, JENNIFER ***8057** 

MOURELLE FERREIRO, AMPARO ***1098** 

NAYA MARTINEZ, JESSICA MARIA ***1286** 

NODAL LOPEZ, ANA ***9032** 

NUEVO GEGUNDEZ, LAURA ***5629** 

NOVOA FERNANDEZ, ENRIQUE ***9969** 

NUÑEZ CASTRO, MARIA BELEN ***5339** 

NUÑEZ COBAS, MARIA ***8242** 

NUÑEZ COBAS, MARIA ISABEL ***3518** 

NUÑEZ MEILAN, MARIA DEL CARMEN ***4595** 

NUÑEZ MENDEZ, NATALIA ***5401** 

NUÑEZ SANE, ROCIO ***4799** 

OTERO ABAD, XIANA ***8369** 

OTERO VAZQUEZ, LAURA ***8254** 

ORO SEIJAS, SANTIAGO ***5982** 

PACIOS VILLAR, MARIA ***3670** 

PADILLA CAMPOS, JORGE ***1883** 

PARDO PARDO, MARIA ***8266** 

PARDO SANCHEZ, RAQUEL ***5386** 

PARDO SANTISO, MARIA CARMEN ***7372** 

PARDO VAZQUEZ, NURIA ***2084** 

PARIS GOMEZ, IRIS ***6519** 

PAZ CABAÑAS, UXIA ***2097** 

PENA ARGEREY, BELEN ***4081** 

PENA LUACES, DIEGO ***4892** 

PENELAS SANCHEZ, MARIA SOL ***1701** 

PEON CARRACELAS, LIA ***1358** 

PEREZ ABELAIRAS, RAQUEL ***4131** 

PEREZ CALOTO, MONICA ***4394** 

PEREZ DIAZ, ALBERTE XOAN ***3705** 



20 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

PEREZ GARCIA, ANDRES ***2564** 

PEREZ GARCIA, RITA MARIA ***8958** 

PEREZ GARCIA, SONIA ***4470** 

PEREZ LOPEZ, ELVIRA  ***1610** 

PEREZ LOPEZ, LUIS MANUEL ***2384** 

PEREZ MONTES, ANTONIO ***7971** 

PEREZ MOURIZ, IRIA MARIA ***4363** 

PEREZ NUEVAS, MARIA DE LOS ANGELES ***2615** 

PEREZ RODRIGUEZ, MYRIAN ***5731** 

PERMUY MONTECELOS, MERCEDES ***5105** 

PIERNAS VALLE, ANA ***8253** 

PINAL SEOANE, SILVIA MARIA ***5667** 

POR El MARTINEZ, DANIEL ***4436** 

PORTO ABELAIRAS, VANESA ***8111** 

PORTO VAZQUEZ, ROSA ***3654** 

POYAN LAMELA, DIEGO ***3988** 

PLIEGO MARIN, MARIA JOSE ***5644** 

RABADE RABADE, MARIA DE LOS ANGELES ***5020** 

RABAL SOTERAS, SARA ***4994** 

RAMOS GOMEZ, ESTEFANIA ***5994** 

REAL RODRIGUEZ, MARIA JOSE ***3343** 

RIEGO VAZQUEZ, LUCIA ***4668** 

ARROYO RODRIGUEZ, JAVIER ***5733** 

REIGADA GARCIA, TAMARA ***8119** 

REIGOSA GOMEZ, MARIA PURIFICACION ***5047** 

REIJA ABELAIRAS, PEDRO ANTONIO  ***5887** 

REIJA CARREIRA, LAURA ***8839** 

REQUEJO PECCIS, JESUS ENRIQUE ***2083** 

REYES ARANGO, INGRI VANESSA ***9253** 

REYES ARANGO, SILVIA JULIANA ***9239** 

RIOPEDRE MOREIRA, CIBRAN ***8131** 

RIVAS LOPEZ, SARA ***8153** 

RIVAS VILELA, MARTA ***8252** 

RIVEIRA FOMPEDRIÑA, TANIA ***5099** 



21 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

RIVERA MARTINEZ, PATRICIA ELVIRA ***4954** 

RIVERO MACIA, MARIA DE ÉL ROCIO ***4571** 

ROCA PEREZ, JULIA ***8412** 

RODIL FERNANDEZ, MARIA TERESA ***8161** 

RODRIGUEZ CABAÑAS, MIGUEL ***3652** 

RODRIGUEZ ESPIÑO, DANIELA ***7903** 

RODRIGUEZ FERNANDEZ, GONZALO  ***2280** 

RODRIGUEZ FERNANDEZ, ROCIO ***5048** 

RODRIGUEZ FRANCO, JOSE ANGEL ***4063** 

RODRIGUEZ GOMEZ, ROBERTO DAVID ***2000** 

RODRIGUEZ LOPEZ, LAURA ***4501** 

RODRIGUEZ LOPEZ, MONICA ***5189** 

RODRIGUEZ LOPEZ, TERESA ***5189** 

RODRIGUEZ MARTINEZ, BELEN ***1827** 

RODRIGUEZ MICHELENA, ANA ***8160** 

RODRIGUEZ OROSA, VANESSA ***8165** 

RODRIGUEZ OTERO, VERONICA ***3823** 

RODRIGUEZ VILELA, LORENA ***4041** 

ROIS BRAND, SUSANA ***3977** 

ROMAY FOLGUEIRA, ALBA ***5087** 

RONCO FUENTES, PAMELA ***8055** 

ROZAS GARCIA, MANUEL ANGEL ***5869** 

RUBINOS REGUEIRO, RAQUEL ***3985** 

SALAZAR ARIAS, LAURA ***3990** 

SALADO BRUZOS, BERTA ***4716** 

SALADO SANFIZ, ALBERTO ***6054** 

SAUCE FARO, XIANA ***0723** 

SANCHEZ AGUION, RAQUEL ***3481** 

SANCHEZ IGLESIAS, LORENA ***9888** 

SANCHEZ MOURIZ, MARTA ***3565** 

SANCHEZ SANCHEZ, MARTA ***4631** 

SANCHEZ TABOADA, ALEJANDRA ***4879** 

SANGIAO FERREIRO, CORA ***5614** 

SANTOS ALVAREDO, MONICA ***2948** 



22 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

SEIJIDO GARCIA, LETICIA ***9310** 

SEIJO VILAR, PABLO ***6197** 

SEIJO VILAR, ALBA ***5813** 

SEIXIDO GOMEZ, ANA BELEN ***7748** 

SILVARREY MEILAN, CARLOS ***6010** 

SOBRIDO GARCIA, ELOY ***8557** 

SOMOZA DOMINGUEZ, MANUEL ANGEL ***7031** 

SOMOZA DOMINGUEZ, VANESSA ***6889** 

SOTO GOMEZ, YOLANDA ***5568** 

SUAREZ EXPOSITO, IGNACIO ***8543** 

SUAREZ LOPEZ, JORGE ***4420** 

TARRAGA LOPEZ, CRISTINA MARIA ***8151** 

TEMBRAS TEMBRAS, SONIA ***0381** 

TORRES LOSADA, IAGO ***6958** 

ACHICHARRES SANCHEZ, LAURA VIANEY ***2179** 

TRIGO LOPEZ, MARIA LUZ ***6986** 

TRILLO VALLE, LARA ***7225** 

VALIN BERMUDEZ, MARIA CRISTINA ***4906** 

VALIÑO SAAVEDRA, MONICA ***7654** 

VARELA BUÑO, MARIA DEL CARMEN ***9302** 

VARELA CORTIÑAS, CAROLINA ***2081** 

VARELA GARCIA, ANA MARIA ***3906** 

VARELA REDONDO, MARIA LUISA ***3395** 

VARELA RODRIGUEZ, VENUS MARIA ***8421** 

VARELA VELOSO, NURIA ***7831** 

VAZQUEZ DIAZ, MILAGROS ***2160** 

VAZQUEZ FERNANDEZ, MIRIAM ***5990** 

VAZQUEZ FERNANDEZ, VANESA ***5484** 

VAZQUEZ LONGARELA, SUSANA ***5583** 

VAZQUEZ LOPEZ, LORENA ***3865** 

VAZQUEZ MERODIO, TATIANA ***7966** 

VAZQUEZ NUÑEZ, SILVIA ***1432** 

VAZQUEZ VILLAR, BIEITO ***6814** 

VEGA SANCHEZ, MARGARITA ***2066** 



23 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

VEIGA BLANCO, LUCIA ***4057** 

ORILLA FERRIN, DANIEL ***8328** 

VIDAL CUÁL, RAQUEL ***5348** 

VIDAL FERNANDEZ, SARA ***5109** 

VIGO PEREZ, MARIA JOSE ***4476** 

VILLA NUEVO, PATRICIA ***4760** 

VILLA PRADO, INMACULADA ***3939** 

VILA ROMAY, MARIA TERESA ***2833** 

VILANOVA LOPEZ, MONICA ***3567** 

VILELA CARBALLO, OLALLA ***4853** 

VILLAR IGLESIAS, MARIA CARMEN ***2116** 

VILLARES RAPOSO, IVAN ***5095** 

YAÑEZ CARBALLAL, ZAIDA ***6145** 

YASSIN BERNOUSSI, JIHANE ***9514** 

EXCLUIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI Motivo de Exclusión 

BIEN MAGIDE, PATRICIA ***5151** (6) 

CABADO CABADO, MANUEL ***3769** (1) 

CALZAVARA BOULLOSA, INES ***7860** (1),(2) 

CASTRO QUEIPO, OSCAR ***3650** (7) 

CIDERES PAZ, BEGOÑA ***3884** (2),(4) 

DIAZ GARCIA, ROCIO ***3762** (2) 

DIAZ PICO, JAVIER ***1702** (3) 

DIAZ VALCARCEL, MARIA TERESA ***4304** (1) 

DIAZ VEIGA, REBECA  ***4756** (2),(4) 

FERNANDEZ BRAÑAS, VICTOR JOSE ***8788** (1) 

FERNANDEZ MEILAN, MARIA JOSE  ***4225** (2) 

FERNANDEZ REIGADA LOUREIRO, CARLOS ***7824** (7) 

FERNANDEZ SANTIN, ANTONIO MANUEL  ***2321** (2) 

HERRERO VAZQUEZ, SUSANA ***3698** (5) 

FRAGA PIÑEIRO, JOSE LUIS  ***3241** (2),(4),(5) 

FUENTES PEREZ, ADELY ***4892** (2) 

GARCIA FERREIRO, MERCEDES ***3732** (2),(4) 

GARCIA LOSADA, CAROLINA ***9221** (7) 



24 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

GOMEZ GOMEZ, MARINA CRISTINA ***8454** (4) 

GONZALEZ ALVAREZ, MARIA ISABEL ***6632** (2) 

HERMIDA SILVA, ANDREA ***8440** (2) 

JANEIRO GONZALEZ, MARIA JOSE ***3717** (2),(4) 

VIRUTA RODRIGUEZ, VERONICA ***2976** (4) 

LAGE GOMEZ, MANUEL ROBERTO ***7843** (1) 

LAMAS PRADO, MARIA CARMEN ***5954** (2),(5) 

LOPEZ ABELLEIRA, MARIA MINERVA ***2937** (4),(5) 

LOPEZ ARIAS, LAURA ***5048** (4) 

LOPEZ HERMIDA, ROSALIA ***5061** (4) 

LOPEZ LOPEZ, MATILDE ***6133** (7) 

MENDEZ CANCIO, MANUEL ***2215** (2),(4) 

MENDEZ CORDEIRO, MARIA ELENA ***1629** (6) 

MENDEZ TEIJEIRO, JUAN CARLOS ***6807** (3) 

NUÑEZ NUÑEZ, JOSE MANUEL ***3853** (2) 

PARDO OTERO, MARIA ***5718** (3) 

PAZ RUIDO, BEGOÑA ***6304** (2),(4) 

PEREZ PARDO, SONIA ***0019** (2),(5) 

PEREZ PRADO, MARIA CARMEN ***0958** (4) 

PERNAS QUIROGA, MARTA ***4424** (8) 

PINAL MOREIRA, ELVIRA ***5244** (6) 

PRADO NISTAL, LAURA  ***0594** (1) 

REAL RODRIGUEZ, IVAN ***4428** (2) 

RODRIGUEZ ALVAREZ, ANA MARIA ***4030** (2) 

RODRIGUEZ GEGUNDE, LAURA MARIA ***3789** (5) 

RODRIGUEZ LOPEZ, NOELIA ***3299** (2) 

RODRIGUEZ NUÑEZ, MARIA DEL CARMEN ***6418** (8) 

RODRIGUEZ RODRIGUEZ, MIRIAN ***7209** (8) 

SANCHEZ GONZALEZ, MARIA INMACULADA ***3796** (3) 

SANCHEZ SANTIAGO, SILVIO ***9726** (5) 

SANTOS ROBLEDAL, ANTIA ***7219** (7) 

SEIJAS CASTEDO, ROSA MARIA  ***5014** (9) 

SOENGAS ARES, RAQUEL ***4936** (1) 

TEJADO CAMPOS, PATRICIA ***7408** (8) 



25 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

ULLOA VAZQUEZ, EVA ***4590** (7) 

VIEITO AGRA, ANA BELEN ***9299** (2),(4) 

VIGARA PEREZ, SUSANA ***6186** (4) 

ZORNOZA GONZALEZ, EVA MARIA ***9459** (2) 

(1) Presentar solicitud sin firmar. 
(2) No aportar fotocopia del DNI, pasaporte o documento que lo sustituya en otros estados miembros de la 
Unión Europea.  
(3) No aportar fotocopia del DNI, pasaporte o documento que lo sustituya en otros estados miembros de la 
Unión Europea vigente en el plazo de presentación de solicitudes. 
(4) No aportar Título de graduado escolar, FP 1º grado, escalonado en ESO o equivalente..  
(5) No aportar justificante de haber ingresado los derechos de examen . 

(6) No aportar modelo normalizado de autoliquidación de “Tasas y precios  públicos”, donde se indique el 
nombre y apellidos  de la persona aspirante y la categoría a la que opta. 

(7) No acreditar encontrarse en alguna de las situaciones de exención o reducción del imponerte de la tasa de 
derechos  de examen . 
(8) Presentar solicitud había sido de plazo . 
(9) Presentar solicitud por el turno de discapacidad . 

Segundo.- Se proceda a su  publicación en la forma legalmente establecida, señalando un plazo de diez  días 
hábiles para enmiendas (de acuerdo con el   artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre , del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas), contados a partir del siguiente a la 
publicación de este Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo. 

Lugo, 3 de abril de 2025.- Tenienta de alcalde delegada del área de Cohesión Territorial, Ilma. Sra. Doña Ana 
Mª González Abelleira, por suplencia del Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de 
Recursos Internos, urbanismo, deportes y juventud , Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy Villanueva  . 

R. 1064 

 

Anuncio 

Este Ayuntamiento comunica la exposición pública de la matrícula del IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS, correspondiente al ejercicio 2025, elaborada por la Agencia  Estatal de Administración 
Tributaria, conforme dispone el artículo 91 del RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por lo que se aprueba 
el Texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas Locales y el artículo 3 del RD 243/1995, de 17 de 
febrero , por lo que se dictan normas para la gestión  del Impuesto sobre Actividades Económicas. 

La matrícula, constituida por los censos comprensivos de todos los sujetos pasivos que ejerzan actividades 
económicas sujetas al IAE/IAE, (exentos y no exentos) estará la disposición de los obligados tributarios o sus   
representantes, durante el plazo de 15 días que comenzará a contar desde el día inmediato siguiente al de la 
publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en el Servicio de Hacienda  Local, situado en 
la Rda.  Muralla, 197, 2º andar, en horario de oficina (9:00 a 14:00 horas). Asimismo , la dicha matrícula 
incluye las cuotas provinciales y nacionales  cuando la dirección fiscal del sujeto pasivo corresponda a este 
Ayuntamiento. Este anuncio será publicado asimismo  en los diarios locales de mayor  difusión de la 
provincia. 

Para la consulta de los datos de la matrícula se utilizarán preferentemente medios informáticos mediante 
atención personalizada, debiendo los interesados acreditar la condición de obligado  tributario o su   
representante a los efectos de facilitarles  el acceso a la información tributaria correspondiente, por tratarse 
de datos protegidos de conformidad  con el dispuesto en la Ley  Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre , de 
Protección de Datos de Caracter  Personal. 

Se advierte que la inclusión de un sujeto pasivo en la matrícula, así como la exclusión o alteración de 
cualquier  de los datos a los que esta se refiere, constituyen actos administrativos contra los que cabe 
interponer, en el plazo de 15 días que comenzará a contar desde el día siguiente  al del término del período 
de exposición pública de la matrícula, recurso de reposición ante el Delegado de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria de Lugo competente por razón del territorio, o reclamación ante el Tribunal 



26 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Económico-Administrativo Regional en el mismo  plazo, sin que  puedan simultanearse ámbolos dos recursos 
(art. 91 del RD Legislativo 2/2004, del 05/03, y 4 del Real Decreto 243/1995, de 17 de febrero ). 

Lugo, 9 de abril de 2025.- Teniente de alcalde delegada del área de Cohesión Territorial, Ilma. Sra. Doña Ana 
María González Abelleira, en suplencia del teniente de alcalde delegado del área de Gestión  Integral de 
Recursos Internos, Urbanismo y Deportes y Juventud , Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva  , en virtud 
de designación de la Alcaldía según su  Decreto nº 2730/2025, del 19/03, así como de la delegación por 
acuerdo nº 40/607 de la Xunta de Gobierno  Local de 26 de julio  de 2023. 

R. 1065 

 

Anucio 

DECRETO  

Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva   , Teniente de alcalde delegado del área de Gestión 
integral de Recursos Internos, urbanismo y deportes y juventud del Excmo. Ayuntamiento de Lugo. 

Instruido expediente en relación a la lista provisional de admitidos/las y excluidos/las en el proceso selectivo 
para el acceso en propiedad a 2 plazas de Auxiliar Administrativo/a pertenecientes al plantel funcionario del 
Excmo. Ayuntamiento de Lugo, en turno de acceso libre reservadas a personas con discapacidad (OEP 2021 y 
OEP 2023), y teniendo en cuenta   los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 21 de febrero  
de 2024, adoptó, entre otros, el acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 
14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

- La Xunta de Gobierno  Local del Ayuntamiento de Lugo, en sesión común celebrada el 13 de marzo de 2024 
adoptó el acuerdo 16/118 MODIFICACIÓN DEL ACUERDO 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN 
PROPIEDAD DEL 14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

-Por el Decreto Nº: 2630/2024 del 21/03/2024 se resolvió convocar el proceso selectivo para el acceso en 
propiedad a 2 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO LIBRE RESERVADAS A PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD (OEP 2021 y OEP 2023). 

Dicho Decreto fue publicado en el BOP de Lugo número 086, de 13 de abril de 2024. 

Fue publicado extracto de dicha convocatoria en el «Diario Oficial de la Galicia» número número 99, de 23 de 
mayo  de 2024. 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 24 de abril de 
2024 adoptó, entre otros, el acuerdo 7/184 RECTIFICACIÓN DE DIVERSOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA 
XUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO RELATIVOS A La APROBACIÓN DE BASES 
ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE DIVERSAS PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO EN LO 
QUE RESPECTA A La COMPOSICIÓN DE Los TRIBUNALES CALIFICADORES DE Los CORRESPONDIENTES 
PROCESOS SELECTIVOS, figurando en el punto PRIMERO de dicho  acuerdo: 

PRIMERO.- Rectificar el Acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 14 PLAZAS 
DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE LUGO (OEP 2021-2022-2023), adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 21 de febrero de 2024 y 
modificado por el Acuerdo 16/118 adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 13 de marzo de 2024, de 
manera que donde dice: 

“Secretaria/el: un funcionario/a de el grupo A1 o A2, en caso de que las plazas convocadas correspondan a 
esta categoría o a una inferior, nombrado/a por resolución de la Alcaldía entre aquellos/las que presten 
servicios en el Ayuntamiento de Lugo y cuenten con formación en el ámbito jurídico.” 

debe decir: 

“Secretaria/el: secretario/a de la corporación o persona funcionaria en quien delegue.” 

El dicho acuerdo fue publicado en el BOP de Lugo núm. 125 de 31 de mayo  de 2024. Siendo publicados los 
correspondientes anuncios en el DOG número 134, de 11 de julio  de 2024 y en el BOE núm. 227 de 19 de 
septiembre  de 2024. 



27 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

- El anuncio para proveer las plazas objeto de esta convocatoria fue publicado en el “Boletín Oficial del 
Estado” núm. 147, de 18 de junio de 2024. 

- De fecha 16 de julio  de 2024 finalizó el plazo de presentación de solicitudes. 

- Informe propuesta de la Jefa de Sección de Organización de Recursos Humanos de fecha 28 de marzo de 
2025. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Único.- En el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo nº 278, de 4 de diciembre  de 2023 fueron publicadas las 
"Bases generales para el acceso en propiedad a plazas  de funcionarios/las y personal  laboral del Excmo. 
Ayuntamiento de Lugo en turno libre así como las plazas reservadas la promoción interna", aprobadas por 
acuerdo 10/857 de la Xunta de Gobierno  adoptado en la sesión común celebrada el 15 de noviembre  de 
2023, figurando en su  base DUODÉCIMA.- LISTA DE PERSONAS ADMITIDAS. FECHA Y LUGAR DE 
CELEBRACIÓN DE Las PRUEBAS: 

En el caso de procesos selectivos de turno libre, finalizado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía o 
Concejala/el Delegada/el, en su caso, dictará resolución por la que se declarará aprobada la lista de 
personas admitidas y excluidas, con indicación del motivo de exclusión, y se señalará un plazo de diez días 
hábiles para enmiendas, de acuerdo con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas. La fecha, hora y lugar de celebración de los ejercicios 
podrán publicarse conjunta o separadamente con la lista provisional de personas admitidas y excluidas. 

Quienes dentro del plazo señalado no emenden los defectos justificando su derecho de admisión, serán 
definitivamente excluidos/las del proceso selectivo. 

Finalizado el plazo de corrección, el órgano competente dictará resolución declarando aprobada la lista 
definitiva de personas admitidas y excluidas. Si no se presentaran correcciones al listado provisional en el 
plazo concedido, este quedará automáticamente elevado a definitivo.  

El hecho de figurar en la relación de personas admitidas no supone que se reconozca a las personas 
interesadas el cumplimiento de los requisitos exigidos para participar en el proceso selectivo. Cuando del 
examen de la documentación que se presente se desprenda que no se cumplen algún de los requisitos, 
decaerán todos los derechos que pudieran derivarse de su participación en el proceso.. ES insubsanable a no 
presentación de la documentación requerida en tiempo y forma. 

(…) 

Estas resoluciones deberán ser publicadas en el BOP de Lugo. 

Los sucesivos anuncios se publicarán en el Tablero de Anuncios del Ayuntamiento y en los locales donde se 
celebró la prueba anterior.” 

Por todo el anteriormente expuesto, en base a las atribuciones delegadas por decreto nº 464/2024 del 
19/01/2024 dictado por la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, modificado 
por el Decreto 4036/2024 del 30/04/24, el Decreto 2376/2025 de 11/03/2025 y el Decreto 2730/2025 de 
19/03/2025 y, a las atribuciones delegadas por acuerdo 40/607 de la XGL en sesión celebrada el 26 de julio  
de 2023, modificado por el acuerdo 1/284, de 19 de junio  de 2024, RESUELVO: 

Primero.- Aprobar la lista provisional de admitidos/las y excluidos/las (con indicación del motivo de 
exclusión) en el proceso selectivo para el acceso en propiedad a 2 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A 
PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO 
LIBRE RESERVADAS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD (OEP 2021 y OEP 2023), que a continuación se indica: 

ADMITIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI 

ALVAREZ CASANOVAS, IRIA LARA ***3820** 

BARGUEIRAS VAZQUEZ, CAMILO JOSE ***3581** 

DIAZ FERNANDEZ, MARGARITA ***4027** 

LAMAS ARES, MARIA ISABEL ***3628** 

LOSADA VAZQUEZ, ROBERTO ***7860** 

MARTINEZ RODRIGUEZ, HUGO ***8863** 

MONTERO LOPEZ, VANESA ***2775** 

 



28 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

EXCLUIDOS/AS 

Apellidos y Nombre.  DNI Motivo de exclusión 

ANDION PENA, NANCY ***4822** (4) 

ARIAS GARCIA, NATALIA IMELDA ***4088** (4) 

BELLO GONZALEZ, BRAIS ***8303** (4) 

DE ÉL POZO VAZQUEZ, SUSANA ***1073** (4) 

GONZALEZ BLANCO, MARCOS ***4862** (4) 

GONZALEZ LAGE, TANIA ESTIBALIZ ***4811** (4) 

GUDE ROJO, PATRICIA MERCEDES ***3828** (4) 

MACEIRAS MOLEDO, ANA MARIA ***8601** (4) 

MARTINEZ MOURELO, MARIA BEGOÑA ***2639** (4) 

MORENO DE La COSTA, PATRICIA ***3838** (4) 

ORO PLATERO, IVAN PABLO ***4337** (1),(2) 

PEREZ DIAZ, ROCIO  ***3708** (3),(4) 

PEREZ MARTINEZ, JUAN CARLOS ***2442** (1),(4) 

LOS RÍE PENA, XESUS MANUEL ***6739** (4) 

RODRIGUEZ POLLAN, MARIA ALMUDENA ***2992** (4) 

SEIJAS CASTEDO, ROSA MARIA ***5014** (1),(4) 

TRILLO GONZALEZ, MARIA BELEN ***0405** (1),(2),(4) 

VILLASANTE VAZQUEZ, GEMMA ***2598** (4) 

(1) No aportar fotocopia del DNI, pasaporte o documento que lo sustituya en otros estados miembros de la 
Unión Europea.  

(2) No aportar Título de graduado escolar, FP 1º grado, escalonado en ESO o equivalente.  

(3) No aportar certificación del órgano competente que acredite la condición de persona  con discapacidad. 

(4) No aportar certificado que acredite la compatibilidad de las circunstancias físicas o psíquicas,con el 
desempeño de las tareas y funciones de la correspondiente plaza. 

Segundo.- Se proceda a su  publicación en la forma legalmente establecida, señalando un plazo de diez  días 
hábiles para enmiendas (de acuerdo con el   artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre , del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas), contados a partir del siguiente a la 
publicación de este Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo. 

Lugo, 28 de marzo de 2025.- Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de Recursos Internos, 
urbanismo y deportes y juventud  Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy Villanueva  . 

R. 1066 

 

Anuncio 

DECRETO  

Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva, Teniente de alcalde delegado del área de Gestión integral 
de Recursos Internos, urbanismo y deportes y juventud del Excmo. Ayuntamiento de Lugo  



29 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Instruido expediente en relación a la lista provisional de admitidos/las y excluidos /las en el proceso selectivo 
para el acceso en propiedad a 2 plazas de Auxiliar Administrativo/a pertenecientes al plantel funcionario del 
Excmo. Ayuntamiento de Lugo, en turno de acceso libre reservadas a personas con discapacidad intelectual 
(OEP 2021 y OEP 2023), y teniendo en cuenta   los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 21 de febrero  
de 2024, adoptó, entre otros, el acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 
14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

- La Xunta de Gobierno  Local del Ayuntamiento de Lugo, en sesión común celebrada el 13 de marzo de 2024 
adoptó el acuerdo 16/118 MODIFICACIÓN DEL ACUERDO 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN 
PROPIEDAD DEL 14 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO (OEP 2021-2022-2023). 

-Por el Decreto Nº: 2632/2024 del 21/03/2024 se resolvió convocar el proceso selectivo para el acceso en 
propiedad a 2 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO LIBRE RESERVADAS A PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL (OEP 2021 y OEP 2023). 

Dicho Decreto fue publicado en el BOP de Lugo número 086, de 13 de abril de 2024. 

Fue publicado extracto de dicha convocatoria en el «Diario Oficial de la Galicia» número número 99, de 23 de 
mayo  de 2024. 

- La Xunta de Gobierno  Local del Excmo. Ayuntamiento de Lugo en sesión común celebrada el 24 de abril de 
2024 adoptó, entre otros, el acuerdo 7/184 RECTIFICACIÓN DE DIVERSOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA 
XUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO RELATIVOS A La APROBACIÓN DE BASES 
ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE DIVERSAS PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO EN LO 
QUE RESPECTA A La COMPOSICIÓN DE Los TRIBUNALES CALIFICADORES DE Los CORRESPONDIENTES 
PROCESOS SELECTIVOS, figurando en el punto PRIMERO de dicho  acuerdo: 

PRIMERO.- Rectificar el Acuerdo 13/54 BASES ESPECÍFICAS PARA La COBERTURA EN PROPIEDAD DE 14 PLAZAS 
DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE LUGO (OEP 2021-2022-2023), adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 21 de febrero de 2024 y 
modificado por el Acuerdo 16/118 adoptado por la Xunta de Gobierno Local el 13 de marzo de 2024, de 
manera que donde dice: 

“Secretaria/el: un funcionario/a de el grupo A1 o A2, en caso de que las plazas convocadas correspondan a 
esta categoría o a una inferior, nombrado/a por resolución de la Alcaldía entre aquellos/las que presten 
servicios en el Ayuntamiento de Lugo y cuenten con formación en el ámbito jurídico.” 

debe decir: 

“Secretaria/el: secretario/a de la corporación o persona funcionaria en quien delegue.” 

El dicho acuerdo fue publicado en el BOP de Lugo núm. 125 de 31 de mayo  de 2024. Siendo publicados los 
correspondientes anuncios en el DOG número 134, de 11 de julio  de 2024 y en el BOE núm. 227 de 19 de 
septiembre  de 2024. 

- El anuncio para proveer las plazas objeto de esta convocatoria fue publicado en el “Boletín Oficial del 
Estado” núm. 147, de 18 de junio de 2024. 

- De fecha 16 de julio  de 2024 finalizó el plazo de presentación de solicitudes. 

- Informe propuesta de la Jefa de Sección de Organización de Recursos Humanos de fecha 28 de marzo de 
2025. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Único.- En el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo nº 278, de 4 de diciembre  de 2023 fueron publicadas las 
"Bases generales para el acceso en propiedad a plazas  de funcionarios/las y personal  laboral del Excmo. 
Ayuntamiento de Lugo en turno libre así como las plazas reservadas la promoción interna", aprobadas por 
acuerdo 10/857 de la Xunta de Gobierno  adoptado en la sesión común celebrada el 15 de noviembre  de 
2023, figurando en su  base DUODÉCIMA.- LISTA DE PERSONAS ADMITIDAS. FECHA Y LUGAR DE 
CELEBRACIÓN DE Las PRUEBAS: 

En el caso de procesos selectivos de turno libre, finalizado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía o 
Concejala/el Delegada/el, en su caso, dictará resolución por la que se declarará aprobada la lista de 
personas admitidas y excluidas, con indicación del motivo de exclusión, y se señalará un plazo de diez días 
hábiles para enmiendas, de acuerdo con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 



30 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

administrativo común de las administraciones públicas. La fecha, hora y lugar de celebración de los ejercicios 
podrán publicarse conjunta o separadamente con la lista provisional de personas admitidas y excluidas. 

Quienes dentro del plazo señalado no emenden los defectos justificando su derecho de admisión, serán 
definitivamente excluidos/las del proceso selectivo. 

Finalizado el plazo de corrección, el órgano competente dictará resolución declarando aprobada la lista 
definitiva de personas admitidas y excluidas. Si no se presentaran correcciones al listado provisional en el 
plazo concedido, este quedará automáticamente elevado a definitivo.  

El hecho de figurar en la relación de personas admitidas no supone que se reconozca a las personas 
interesadas el cumplimiento de los requisitos exigidos para participar en el proceso selectivo. Cuando del 
examen de la documentación que se presente se desprenda que no se cumplen algún de los requisitos, 
decaerán todos los derechos que pudieran derivarse de su participación en el proceso.. ES insubsanable a no 
presentación de la documentación requerida en tiempo y forma. 

(…) 

Estas resoluciones deberán ser publicadas en el BOP de Lugo. 

Los sucesivos anuncios se publicarán en el Tablero de Anuncios del Ayuntamiento y en los locales donde se 
celebró la prueba anterior.” 

Por todo el anteriormente expuesto, en base a las atribuciones delegadas por decreto nº 464/2024 del 
19/01/2024 dictado por la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, modificado 
por el Decreto 4036/2024 del 30/04/24, el Decreto 2376/2025 de 11/03/2025 y el Decreto 2730/2025 de 
19/03/2025 y, a las atribuciones delegadas por acuerdo 40/607 de la XGL en sesión celebrada el 26 de julio  
de 2023, modificado por el acuerdo 1/284, de 19 de junio  de 2024, RESUELVO : 

Primero.- Aprobar la lista provisional de admitidos/las y excluidos/las (con indicación del motivo de 
exclusión) en el proceso selectivo para el acceso en propiedad a 2 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A 
PERTENECIENTES Al PLANTEL FUNCIONARIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LUGO, EN TURNO DE ACCESO 
LIBRE RESERVADAS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL (OEP 2021 y OEP 2023), que a 
continuación se indica: 

ADMITIDOS/AS 

NADIE 

EXCLUIDOS/AS 

Apellidos y Nombre DNI Motivo exclusión 

BESTEIRO CORRAL, MARTA ***8269** (1) 

(1) No aportar certificado que acredite la compatibilidad de las circunstancias físicas o psíquicas,con el 
desempeño de las tareas y funciones de la correspondiente plaza. 

Segundo.- Se proceda a su  publicación en la forma legalmente establecida, señalando un plazo de diez  días 
hábiles para enmiendas (de acuerdo con el   artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre , del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas), contados a partir del siguiente a la 
publicación de este Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia de Lugo. 

Lugo, 28 de marzo de 2025.- Teniente de alcalde delegado del área de Gestión  integral de Recursos Internos, 
urbanismo y deportes y juventud  Ilmo. Sr. Don Ángel Pablo Permuy Villanueva  . 

R. 1067 

 

Anuncio 

Ilma. Sra. Doña Ana María González Abelleira, teniente de alcalde delegada del área de Cohesión Territorial, 
en suplencia del Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva  , teniente de alcalde delegado del área de 
Gestión  Integral de Recursos Internos, Urbanismo y Deportes y Juventud  del Excmo. Ayuntamiento de Lugo, 
en virtud de designación de la Alcaldía según su  Decreto nº 2730/2025, del 19/03, así como de la 
delegación por acuerdo nº 40/607 de la Xunta de Gobierno  Local de 26 de julio  de 2023, dictó el Decreto 
núm. 3830/2025, de fecha 16 de abril de 2025, por lo que se aprueban los padrones de contribuyentes  
obligados al pago del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza  urbana, rústica y de características 
especiales para el año 2025. 



31 Núm. 092 – miércoles, 23 de abril de 2025 BOP Lugo 

 

 

Conforme al dispuesto en el art. 102.3 de la Ley General Tributaria   y en el art. 63 de la Ordenanza Fiscal 
General, los padrones aprobados quedan expuestos al público (en el Servicio de Hacienda  Local, sito en el 
Centro de Servicios  Municipales de la Ronda de la Muralla, 197, 2º andar, en horario de 9:00 a 14:00), 
durante el plazo de 15 días, contados a partir del día siguiente  al de la publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia. Durante el dicho plazo, las personas interesadas podrán examinarlos y 
formular los alegatos o reclamaciones  que estimen pertinentes. 

En el caso de la no recepción o extravío de los recibos, se expedirán duplicados en las oficinas de Hacienda  
Local del Centro de Servicios  Municipales, sito en la Ronda de la Muralla, 197, 2º andar, de lunes  a viernes , 
de 9:00 a 14:00 horas, mediante atención personalizada, debiendo los interesados acreditar tal condición, a 
los efectos de facilitarles  el acceso a la información tributaria correspondiente, por tratarse de datos 
protegidos de conformidad  con el dispuesto en la Ley  Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre , de Protección 
de Datos de Carácter Personal. 

Asimismo , y de conformidad  con el artículo 223.1 de la Ley General Tributaria  , podrán interponer recurso 
de reposición ante el Ilmo. Teniente de Alcaldesa Delegado del área de Gestión  Integral de Recursos 
Internos, en el plazo de un mes, que comenzará a contar desde el día siguiente  al de la finalización del 
período voluntario de pago, sin perjuicio del dispuesto en el art. 63 de la Ordenanza Fiscal General. No 
obstante , podrán interponer cualquier otro  recurso que consideren oportuno. 

Este anuncio tiene el carácter de notificación colectiva al amparo del    art. 102.3 de la Ley General Tributaria. 

Lugo, 16 de abril de 2025.- Teniente de alcalde delegada del área de Cohesión Territorial, Ilma. Sra. Doña Ana 
María González Abelleira, en suplencia del teniente de alcalde delegado del área de Gestión  Integral de 
Recursos Internos, Urbanismo y Deportes y Juventud , Ilmo. Sr. don Ángel Pablo Permuy Villanueva  , en virtud 
de designación de la Alcaldía según su  Decreto nº 2730/2025, del 19/03, así como de la delegación por 
acuerdo nº 40/607 de la Xunta de Gobierno  Local de 26 de julio  de 2023, en la fecha de 16 de abril de 
2025. 

R. 1068 

 

PEDRAFITA DO CEBREIRO 

Anuncio 

APROBACIÓN PADRÓN DEL PRECIO PÚBLICO POR La PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A 
DOMICILIO DEL MES DE MARZO DE 2025 

Por la Xunta de Gobierno Local, en sesión celebrada el 03 de Abril de 2025 se prestó aprobación al Padrón 
del Precio Público por la prestación del servicio de ayuda a domicilio correspondiente al mes de Marzo de 
2025 de acuerdo con el siguiente: 

- Padrón correspondiente al mes de Marzo de 2025: 3.241 euros. 

Se exponen al público por plazo de quince días hábiles, al objeto de que aquellos que se consideren 
interesados puedan examinarlos e interponer contra este las reclamaciones que consideren oportunas. 

Iniciara al mismo tiempo el procedimiento de recaudación, y al efecto se determina que el período de pago en 
voluntaria es el comprendido entre 01 de junio de 2025 y el 01 de Julio de 2025. Al día siguiente del 
vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario se iniciará el procedimiento ejecutivo y el 
administrativo de constricción, y devengarán  los recargos del período ejecutivo así como los 
correspondientes intereses de mora en virtud de los artículos 26, 27 y 28 de la Ley General Tributaria. Contra 
las liquidaciones que se deriven del presente padrón se podrá interponer recurso de reposición previo al 
contencioso- administrativo, en el plazo de un mes a contar desde la finalización del período de exposición al 
público de conformidad con el establecido en el artículo 14.2.c) del real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por lo que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. Contra la 
desestimación expresa o presunta del recurso de reposición podrán interponer recurso contencioso 
administrativo ante los órganos y en la forma y plazos determinados en la Ley reguladora de este 
Jurisdicción. 

Pedrafita do Cebreiro, 7 de abril de 2025.- El Alcalde, José Luis Raposo Magdalena. 

R. 1069 

 

 

 


